accusatoribus temere atq; petulantiter libertate dicēdi ad conuicium ut
tetur: ac insolentius efficeretur: huiusmodi quidam locutus ē: si haec tibi
cæsar haud uidetur magna: iube is mihi reddat septimū Thucydidis no
lumē. Quare cæsar iratos cum abigēdum iussit: sed cum didicisset ex po
steris brāsidæ hunc esse reliquum: hominē accersiuit: castigatumq; mo
dice dimisit. At cum Piso ædes a fundamentis ad totum ulq; tectum ac
curatissime ædificaret: bono me animo latog̃ inquit facis: qui ita ædifi
cas: tanquam perpetua roma futura sit.

Fins.

Plutarchi cheronensis Apophthegmata ad Traianum Cæsarem ex
pliunt feliciter ab eodem Francisco philadelpho equite aurato laureato q
poeta quam diligenter & reuisa & emendata.

Francisci philadelphi præfatio ad Nicolaum quintum pōtificem maxi
mum in Plutarchi cheronensis apophthegmata laconica,

Nicolaus
quintus
pontifex q
Proudé
tia

VO de te magis Nicolae quinto dies ac noctes mecum ipse
cogito: eo benignus nostro saeculo immortalem deum cō/
suluisse arbitror: qui ut res omnis humanas incredibili ca
rat moderaturq; prouidentia: eum te uniuersæ christianæ
ecclesiæ pontifice præesse voluerit: i cuius mirabili uirtute

summaq; sapientia suā spē omnē doctiōes & boni uiri positā esse constitu
tāq; intelligat. Haud eīm uitio naturæ fieri puto: ut magis alia q; alia ætate
mior sit hominā doctissimoq; & eloquentiū numerus. Si eīm i diuina quā
uocat eēntia nihil ē: quod minus omni parte pfectū sit: pfectā quoq; esse
hominū naturā quā ipē creauit deus omnipotens: dubitare quis debet?
Itaq; eandem semp inesse humano in genere nīm īgenū & interiorē mē

Energia

tis agilitatem quā græci energiam nominant: ad egregium quodq; obe
undum atq; præclara opus plane credendum est. At fit nescio quo deprā
uato hominū more: ut nīl pulcherrimis quibusdam p̄tēmis hono
ribusue propositis nulli uirtuti laudi nulli opera detur: eacq; solum flore
scat studia: qbus se homines i p̄tēcio magis fore opinent. Quare quod
bonum sit ppter se expetēdum: id aut honore aut emolumento metū
tur. Et certe paucissimi admodum sunt: qui uirtutem ullam uirtutis se
quantur studio. Itaq; eo maior est laus tua pater beatissime eo admirabi
lior eo diuinior: q; tuas uigilias oīs curas omnis labores omnis ad uirtutē
semp deīs: rettuleris nullā tibi proponēs inanem gloriam nullā mun
di huius utilitatem. Qibus tuis optimis cogitatibus & laudatissimis i
stutris factū est diuina benignitate: ut neq; petens neq; cogitans p̄ omnes
deīcep dignitatis gradus ad summum maiestatis fastigium sis euēctus
Sedes tu quidē unus inter mortales i diuinæ altitudinis solio: christi op
timi maximū uicem geris i terra humā generis saluatorem cum aucto
ritate & gratia: tum per illius uitæ similitudinem omnibus repræsentas.
Te sibi omnes ante oculos oponunt: & qui uirtutem propter uirtutem

colunt: & qui ea cōmodis suis definitū. Quāobrem boni omnes undiq
ad te ueniunt. Quisquis aut sgenio aut eloquēria aut elegātore illa disci
plia excellit: ad te cōfluit. Tu uero ut es animo igentiae benefico: negligis
nemine: omnes libēter admittis. Te i omnes beneficētissimū p̄stas. Qua
tua cōcta facilitate liberalitateq̄ naturae fieri uidemus: ut iā ueluti exercita
tis nōnulloq̄ igeniū q̄ obdormierāt & idocti doctrinā adamare scipiāt:
& docti siant quotidianē doctiores. Nā pdes tu qđe oībus & exēplo uitæ:
& donādi magnificēta. Nō igī nō possum eos oēs qui ullū uel bonita
tis uel disciplina simulacrum p̄ se fetūt: accusatiōe dignos existimare:
Si minus p̄spē aliquos igeniū sui fructus tibi p̄ sua quali uilificatiōe red
diderāt: ut itēlligas operam tuam in tā illūstri beneficiēdi munere nō eē
omnino frusta. Qua rōne cum ipse quoq̄ me tibi debere plurimū cēle
rem uel. p̄ ea qua in me nuper cū Neapolin petēs romā diuertissem: pul
cherrima beneficētia ulsus: es: aliqua studiose mēcōḡ monimēta tuae bea
titudinē referte uolui. Nā cū mihi tempestiue grāco in larinū conuerſia
esset: Plutarchi cheronēs laconica apophthegmata quæ a nostris tum
dictēria tum dicta nominātur: ea uisa sunt non idigna: quæ sanctissimo
tuo nomini dicarē rem sane nō admodū magnā si uolumē ipm cōsidere
tur: pulchrā tamē & uirtus doctis i primū eloquētis studiōsis nō utilē.
Oratio enim quæ huiusmodi sentētiae argutia exemplorūq̄ grauitate
ac lepore reserta fuerit: nō potest omnibus nō placere. Et enim duo a plu
tarcho libri qui scilicet extent: de huiusmodi dictis: non iūdem tempori
bus scripti sunt alter ad Trajānum cesarem: quem ipsi iāpridem iterprā
tati illius præstantissimi principis Philippi Marci Angli nomine i signi
uimus: & hic alter: quem tuo ueluti munere & cognoscia latiniſ: & habe
ri uoluimus. Non multo autem post ut spero: maiores a nobis aliquæ lu
cubrations & fortassis etiam gratiores ad te ibūt. Vale pater beatissime.

Plutarchi Cheronenſis Apophthegmata Laconica.

GASICLES REX LACEDEMONIUS admirante quo Agastides
dam Philophanen sophistam ab ipso non admitti p̄ rex
fertini cum is discendi desiderio teneretur: opus inquit:
est mihi horum esse discipulo: quorum sum etiam fili
us. Ad illum uero qui dixisset: quonam pacto sine spicu
latoresibus tuto imperare quis possit: si ita respondit suis
imperarit: sicuti patres filiis.

Geslaus ille magnus cū esset aliquādo cōuiui p̄inceps sorte cons
titutus: interrogatus a pincerna quātu cuiq̄ afferret. Si multū ait
uini paratu ē: quantu ḡsq̄ petierit: sin aut paru: ex æquo oībus da
to. Et cū latro qđa tolerāter p̄serret quæſtiōes: ut iprobus admodū iquit Latro
hō flagitiosis turpibusq̄ i rebus patiētā cōſtatiaq̄ definit. At cū laudaret
quidā oratore: quod res partuas quāuē hemētissime augeret: equidē ait:

Neapolis
Roma
Beneficē
tia
Plutar
chus
Apoph
thegma
ta lacōica
Oratio
Trajāus
cesar
Philip
pus Ma
ria aglaia

De pro-
missis

terdonem illum minime bonum duco: qui paruo pedi magna calciame
ta iduit. Præterea cum qui piäm aliquādō ad eū diceret: promissi: idēq;
sapius loqueretur: ita me hercule promisi: inquit: si istud quidem est in
iustum. Sin autem iustum: locutus sum: non promissi. Cumq; idē sub
didisset: uerum tamē decet reges: quicquid capite annuerint: persicere:
nō reges magis respondit: quam illos qui reges adeūt: petere iusta decet:
& ita loqui: ut & quod tēpestiuū sit: & quod regibus accōmodatū cōsen
taneumq; considerent. Ad hæc cum uituperatēs aliquos laudātiue audi
rēt: nō minus eorum qui dicerēt: quā de quibus dicerēt: per discedōs mo
res arbitrabat̄. Et cum puer adhuc palestricis puerorū ludis in obscuρo lo
cum a chori magistro constitueret: ob tēperauit quāmuis esset rex decla
ratus. Inquiēs tu quidē ut liber facito: ostendam enim nō locis uitios: sed
uitris locos honoratos reddi. Idem cū medicus quidā diffīciliōrē curatio
nem & eam minime simplicē imperaret: per geminos ait: nō omnino
proīpsis uita effigies tū bona etiā omnia recipet. At qui piafectus
dīcādo nō rite chalendit: bony tagi numerūe cum a pedemlo mordens:
nō se auertit: sed eo i omniū conspectu compræhenso atq; intersecto ad
didit p imortales deos libenter ifsidiatorem iterficio uel in ara. Rursum
cū alto tēpore puellum itueret: qui ex hostio murem traheret: ubi mus i
eum cōuersus detinētis manū n: omordisset: fugisletq; astātibus ostēo
mure. Quando illud minimū inquit animal sic eos excipiat: a quibus in
iūtū paritur: quidā uitris faciendū sit: cōsiderate. Volens etiam bellū aduer
sus perias uaē hemētius aggredi: quo græcos Asiam in colentis liberaret:
eraculum iouis dodonæ cōculuit. Illo uero militādūm esse iubente ora
culū ephoris rettulit: qui cum iussissent Agesilaū etiā delphos petere: &
eisdem de rebus numen cōculere: profectus ad uaticinū ita interrogauit.
Apollo uideurne tibi quod etiā patr tu Apollo uero comprobāte le
ctus iperator ita expeditiones duxit. Cum initio Tissaphernes cum Age
silaō foedera metu percusisset regē græcas ei ciuitates liberas dimississe:
deinde accersito p magnō a rege exercitu bellū ei indixisset: ubi minus abi
ret ex asia: libēter transgressionē illā peierationemq; suscipiēs exercitum
mōvit peride quasi i cariā processurus: ubi cū Tissaphernes copias coge
ret. Agesilaus soluēs i phrygiam impētū fecit. Ibiq; quam plurimis captis
urbib⁹ grādig⁹ pecunia dixit amicis: frāgere foedera impiū quidē est. At
hostium cogitatus fallere nō modo iustum est & gloriosum uerum etiā
tum iucundum tum perutile. Equiratu autem dum muto ephelum con
cessit: pronunciauitq; opulentis si se militia solutos uelent: equum p se
se quisq; uitrumq; præberet. Quare statim pro timidis & diuitibus tum
equi tum viri idonei cōgregati sunt. Itaq; dicebat imitari se Agamemno
na. Illū enim cum equam bonam accepisset: ignauum diuitemq; virū
militia liberasse. Cū uero iussisset captiuos nudos: uēcire uēderetq; huius